LXIV. Sed sunt clausulæ plures, quæ numerose & jucunde cadant. Nam & creticus, qui est e longa, & brevi, & longa; & ejus æqualis pæon, qui spatio par est, syllaba longior; quam commodissime putatur in solutam orationem illigari, cum sit duplex. Nam aut e longa & tribus brevibus, qui numerus in primo viget, jacet in extremo: aut e totidem brevibus & longa, in quem optime cadere censent veteres: ego non plane rejicio: sed alios antepono.

Ne spondeus quidem funditus est repudiandus. Etsi, quod est e longis duabus, hebetior videtur, & tardior, habet tamen stabilem quandam, & non expertem dignitatis gradum: in incisivibus vero multo magis, & in membris<sup>89</sup>. Paucitatem enim<sup>a</sup> pedum gravitatis suæ tarditate compensat. Sed hos

<sup>87</sup> Hec item membra ternis ] Horum membrorum ( *Tu dicere solebas* ) & ( *sacrum esse rempublicam* ) primum quidem continet spondeum, tribrachyn, & spondeum; alterum autem, si nulla fiat elisio, constat ex anapæsto, jambis, & dactylo. Id.

<sup>88</sup> Dichoreus ] Qui hoc vocabulo persolvas habetur. Neque enim refert ultima syllaba longa sit an brevis. Ex Terentiano Mauro, ut verus, sic

Commataque hoc ipsum juris habere volent. Idem.

<sup>89</sup> In incisivibus vero multo magis, & in

membris ] Sensus indicat legendum: Multo magis, quam membris. Incisæ enim Cicero distinguit nominatim a membris, quod manifeste exponit paulo postorius. Et quod sequitur, nostram sententiam confirmat: Paucitatem enim pedum gravitate sive tarditate compensat. Scilicet, cum in incisivibus pauciores sunt pedes, quam in membris, spondeus in illis compensat paucitatem sua tarditate. Etenim si spondeus aptus sit incisivibus, & membris, nullum video tertium, cui minus aptus esse possit. Anonymus.

<sup>a</sup> Paucitatem ] Lamb. syllabarum

hos cum in clausulis pedes nomino; non loquor de uno pede extremo. Adjungo ( quod minimum sit ) proximum superiorem, sæpe etiam tertium.

Ne jambus quidem, qui est e brevi & longa; aut par<sup>b</sup> choreo, qui habet tres breves, sed spatio par, non syllabis; aut etiam dactylus<sup>90</sup>, qui est e longa & duabus brevibus, si est proximus a postremo, parum volubiliter pervenit ad extremum, si est extremus choreus, aut spondeus. Nunquam enim interest<sup>91</sup>, uter sit eorum in pede extremo. Sed iidem hi tres pedes male concludunt, si quis eorum in extremo locatus est, nisi cum pro cretico postremus est dactylus. Nihil enim interest, dactylus sit extremus, an creticus: quia postrema syllaba brevis, an longa sit, ne in versu quidem refert.

Quare etiam pæona qui dixit aptiorem, in quo esset longa postrema, vidit parum: quoniam nihil ad rem est, postrema, quam longa sit. Jam pæon, quod plures habeat syllabas, quam tres, numerus a quibusdam<sup>92</sup>, non pes habetur. Est quidem, ut inter omnes constat antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodestem, Ephorum, unus aptissimus orationi vel orienti, vel mediæ: putant illi etiam ca-

<sup>b</sup> Choreo ] Lamb. trocheus, Man. choreus, <sup>90</sup> Dactylus ] Tradit hic Tullius dactylo & spondeo periodum volubiliter finiri. Qui congruit hoc præcepto cum his que superius dixit? & in Partitione oratoria cap. 72. expressis verbis ait, orationem circumscribendam esse numerose, non ad similitudinem versuum. Qui convenit cum præcepto Quintilianii lib. ix. cap. 4. Ne dactylus quidem spondeo bene præponitur, quia suum versus damnatus in fine orationis. Mihi quidem vitiosa tum videtur conclusio, quæ sit duabus vocibus, quarum vel altera sit dactylus, altera spondeus, ut *Gaudia pelle*; vel altera sit choreus, altera hecilius, ut, *Pelle timorem*: sic enim vulgo desinunt hexametri versus. At si unico vocabulo comprehendantur & dactylus & spondeus, numerose claudet periodum, ut patet ex lib. 111. in Verrem cap. 13. Cum in tantis incommodis aratorum injuriisque decurionum, nullum ex isto præclaro edito non modo factum, sed ne postulatam quidem judicium inveniantur. Item eleganter claudet pe-

riodum vox ex duabus brevibus totidemque longis composita, præsertim si ex pluribus syllabis compositum vocabulum præcedat: ut oratione post reditum in Senatu cap. 2. *Qui mihi primus assidit et insenti consularum sedem dexteraque porrexit: qui me a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitio ad salutem revocavit*. Aurium enim judicio hujuscemodi clausulæ, licet in iis sit dactylus & spondeus, vix ullam videntur habere cum versu similitudinem. Præfatus.

<sup>91</sup> Nunquam enim interest ] Dissentit à Cicerone Fabius lib. ix. cap. 4. Neque ego ignoro, inquit, in fine pro longa accipi brevem, quod videtur aliqui vocant tempore, ex eo quod insequitur, accedere. Aures tamen consules vocis, intelligi vultum referre, utrum ne longa sit que claudit, an pro longa. Neque enim tam plenum est dicere, incipientem timere, quam illud ausus est confiteri. Idem.

<sup>92</sup> A quibusdam ] Quibus accedit Quintilianus lib. ix. cap. 4. ubi ait pedes non excedere tres syllabas, adeoque pæonem & dochmiuum numeros esse, non pedes. Idem.

denti: quo loco mihi videtur aptior creticus. Dochmius <sup>93</sup> autem e quinque syllabis, brevi, duabus longis, longa, ut est hoc *Amicos tenes*; quovis loco aptus est, dum semel ponatur: iteratus; aut continuatus, numerum apertum, & nimis insignem facit.

LXV. His igitur tot commutationibus, tamque variis si utemur: nec deprehendetur manifesto, quid a nobis de industria fiat, & occurreret fatietati. Et quia non numero solum numerosa oratio, sed & compositione fit, & genere (quod ante dictum est) concinnitatis: compositione potest intelligi, cum ita structa verba sunt, ut numerus non quaesitus, sed ipse secutus esse videatur; ut apud Crassum: *Nam ubi libido dominatur, innocentie leve presidium est*. Ordo enim verborum efficit numerum sine ulla aperta oratoris industria: Itaque si quae veteres illi (Herodotum dico & Thucydidem; totamque eam aetatem) apte, numeroseque dixerunt: ea non numero quaesito, sed verborum collocatione ceciderunt.

Formae vero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus necessario. Nam cum aut par pari refertur, aut contrarium contrario opponitur, aut, quae similiter cadunt verba, verbis comparantur: quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerose cadat. Quo de genere cum exemplis supra diximus, ut haec quoque copia facultatem asserat non semper eodem modo desinendi. Nec tamen haec ita sunt arcta & adstricta, ut ea, cum velimus, laxare nequeamus. Multum interest, utrum numerosa sit, id est, similis numerorum, an plane e numeris constet oratio.

Alte-

<sup>93</sup> Dochmius ] Vulgo Dochmus. Primam habet brevem, deinde duas longas, quartam brevem, ultimam longam, ut *amicos tenes*. Grammatici nonnulli volunt duas primas esse breves, ut *hyacinthini*. Turneb. Nescio quo bonarum literarum fato factum fuisse dicam, ut post tot Fabianae Institutionis editiones a tot tanque doctis viris adornatas haec barbara vox Dochmius huc usque locum tenuerit: factis demonstratur ex Hephaestionis opusculo *περὶ μέτρων*, & ex veteribus Grammaticis edit. Putsch. in quibus constanter legitur *δὲχμιος, dochmius, & dochmius*. Vide

Diomedem pag. 479. Crasum Bassum pag. 267, & Rufinum pag. 2714. Attamen pravae lectionis illius Dochmius macula omnes, quas quidem viderim, Ciceronis ipsius editiones infectae. Quid? quod ipse Vossius, & ipse Jovita Rapicius, qui de oratorio numero unus fere omnium optime scripsit, depravatam illam lectionem passim secuti sunt. Futurum jam spero, ut, qui oratoriarum artium scriptores in lucem deinceps edituri sunt, pro *δὲχμιος* Dochmius, quod ferri nequit, *δὲχμιος* typis curent excudendum. Casperonnerius, ad Quint. ix. 4. n. 346. pag. 605.

Alterum si fit, intolerabile vitium est: alterum nisi fit, dissipata, & inculca, & flucens est oratio.

LXVI. Sed quoniam non modo non frequenter, verum etiam raro in veris causis, aut forensibus circumscripte, numeroseque dicendum est: sequi videtur, ut videamus, quae sint illa, quae supra dixi incisa, quae membra. Haec enim in veris causis maximam partem orationis obtinent. Constat enim ille ambitus & plena comprehensio e quatuor fere partibus, quae membra dicimus, ut & aures impleat, & ne brevior sit, quam satis sit, neque longior. Quanquam utrumque nonnunquam vel potius saepe accidit, ut aut citius insistendum sit, aut longius procedendum, ne brevitatis defraudasse aures videatur, neve longitudo obtudisse. Sed habeo mediocritatis rationem. Nec enim loquor de versu, & est liberior aliquanto oratio.

E quatuor igitur, quasi hexametrorum instar versuum quod fit, constat fere plena comprehensio. His igitur singulis versibus quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu jungimus. Sin membratim volumus dicere, insistimus. Idque cum opus est, ab isto cursu invidioso facile nos, & saepe disjungimus. Sed nihil tam debet esse numerosum, quam hoc, quod minime apparet, & valet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassi: *Missos faciant patronos: ipsi prodeant*. Nisi intervallo dixisset, — *ipsi prodeant*, — tenuisset profecto effugisse senarium. Omnino melius caderet, *prodeant ipsi*: Sed de genere nunc disputo. *Cur clandestinis consiliis nos oppugnant? cur de perfugis nostris copias comparant contra nos?* Prima sunt illa duo, quae *κόμματα* Graeci vocant, nos incisa dicimus: deinde tertium, *κάλον* illi, nos membrum. Sequitur non longa (ex duobus enim versibus, id est, membris, est perfecta) comprehensio: & in spondeos cadit: & Crassus quidem sic plerumque dicebat: idque ipse genus dicendi maxime probat.

LXVII. Sed quae incisim, aut membratim efferuntur, ea vel aptissime cadere debent: ut est apud me: *Domus tibi deeras? at babebas. Pecunia superabat? at egebas*. Haec incise dicta sunt quatuor. At membratim, quae sequuntur, duo: *Incurristi a-*

*mens*

*mens in columnas: in alienos insanus insanisti* <sup>94</sup>. Deinde omnia, tanquam crepidine <sup>95</sup> quadam, comprehensione longiore sustinentur, *Depressam, cœcam, iacentem domum pluris, quam te, & quam fortunas tuas aestimasti*. Dichoreo finitur. At dispondeo proximum illud. Nam in iis, quibus, ut pugiunculis, uti oportet, brevitatis facit ipsa liberiores pedes. Sape enim singulis utendum est, plerumque binis, (& utrisque addi pedis pars potest) non fere ternis amplius.

Incisim autem, & membratim tractata <sup>96</sup> oratio in veris causis plurimum valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas: ut nostra in Corneliانا secunda, *O callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda*. Membratim adhuc: deinde casim diximus. Rursum membratim, *Tesles dare volumus*. Extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse brevior: *Quem, quæso, nostrum sefellis, ita vos esse facturos?*

Nec ullum genus est dicendi aut melius, aut fortius <sup>b</sup>, quam binis, aut ternis ferre verbis <sup>97</sup>; nonnunquam singulis, paulo alia pluribus: inter quas variis clausulis interponit se raro numerosa comprehensio. Quam perverse fugiens Hegeſias, dum ille quoque imitari Lyſiam vult, alterum pane Demosthenem, saltat, incidens particulas. Et is quidem non minus sententiis peccat, quam verbis: ut non quarat, quem appellet ineptum, qui illum cognoverit. Sed ego illa Crassus, & nostra posui, ut qui vellet, auribus ipsis, quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset, judicaret.

LXVIII. Et, quoniam plura de numerosa oratione diximus, quam

<sup>94</sup> In alienos insanus insanisti ] Victorius lib. xviii. cap. 9. Variarum Lectionum, non videre se ait quem locum hic habeat hiarum vocum secunda. Præfatus.

<sup>a</sup> Omnia ] Lamb. omnia. . . . comprehensio longior sustinetur. . . . dichoreo finitur.

<sup>95</sup> Tanquam crepidine ] Ad Græcorum imitationem Victorius ibidem ostendit expressam hanc metaphoram. Idem.

<sup>96</sup> Membratim tractata ] Legit Manutius tracta, quod verbum ad sententiam & ad usum Latine linguæ aptius existimat. Idem.

<sup>b</sup> Quam ] Omittunt Vi&. Man. Grut.

<sup>97</sup> Binis, aut ternis ferre verbis ] Exemplum in eo genere sit illud ex I. Catilinaria cap. 1. O tempora! o mores! Senatus hæc intelligit, Consul videt: hic tamen vivit. Vivit? imo etiam in senatum venit: sit publici consilii particeps: vocat & designat occidis ad eadem nunquamque nostrum. Nec autem quis forte facis facere resp. videtur, si binis ferore de tela vitemus. Vides Catilinam incilis primum acriter urgeri: tum membra succedere, quæ omnia denique periodo tanquam crepidine sustinentur. Idem.

<sup>c</sup> Inter quas ] Lamb. inter que.

quam quisquam ante nos, nunc de ejus generis utilitate dicemus. Nihil enim est aliud, Brute, (quod quidem tu minime omnium ignoras) pulchre, & oratorie dicere, nisi optimis sententiis verbitque lectissimis dicere. Et nec sententia ulla est, quæ fructum oratori ferat, nisi apte exposita, atque absolute: nec verborum lumen apparet, nisi diligenter collocatorum: & horum utrumque numerus illustrat. Numerus autem (sape enim hoc testandum est) non modo non poetice junctus, verum etiam fugiens illum, eique omnium diffimillimus, (non quin iidem sint numeri non modo oratorum & poetarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quæ metiri auribus possumus) sed ordo pedum facit, ut id, quod pronuntiat, aut orationis, aut poematis simile videatur.

Hanc igitur sive compositionem, sive perfectionem, sive numerum vocari placet, & adhibere necesse est, si ornate velis dicere, non solum, (quod ait Aristoteles & Theophrastus) ne infinite feratur, ut flumen, oratio, quæ non aut spiritu pronuntiantis, aut interductu librarii <sup>98</sup>, sed numero coacta debet insistere: verum etiam quod multo majorem habent apta vim, quam soluta. Ut enim athletas, nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute, nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palæstram quandam; ut, quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad adspæctum etiam sit venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta; nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo, quid deceat, intelligit.